П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 мая 2018 года г.Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Краснотурьинска Харламова Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Сахно В.А., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Грачевой К.С.,

а также с участием представителя потерпевшей организации ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области 

<

ФИО>1 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.159 ч3 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также преступления, предусмотренного ст.289 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, являясь должностным лицом, в гор. Краснотурьинске совершил 2 эпизода мошенничества с использованием своего служебного положения, а также незаконно, вопреки запрету, установленному законом, участвовал в предпринимательской деятельности.

1) Так, ФИО1, состоя с 20 сентября 1999 года на службе в органах Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации, и с 27 марта 2010 года на основании приказа начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области № 554-лс от 01 апреля 2010 года занимая должность заместителя начальника колонии – начальника учебно-производственной (трудовой) мастерской Федерального казенного учреждения «Краснотурьинская воспитательная колония» Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области (далее по тексту ФКУ ФИО3 ГУФСИН России по Свердловской области), которое, в соответствии с приказом директора ФСИН России от 06.08.2015 № 708, переименовано в Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 16» Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области (далее по тексту ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области), имея с 20 марта 2012 года на основании приказа начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области № 303-лс от 10 апреля 2012 года специальное звание – подполковник внутренней службы, являясь должностным лицом, осуществляющим на постоянной основе функции представителя власти в органе уголовно-исполнительной системы, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в федеральном казенном учреждении, предусмотренные ст. ст. 14, 18, 24, 26 Федерального закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21 июля 1993 года, и разделами II и III должностной инструкции заместителя начальника колонии – начальника учебно-производственной (трудовой) мастерской ФКУ ФИО3 ГУФСИН России по Свердловской области, утвержденной 03 июня 2013 года начальником ФКУ ФИО3 ГУФСИН России по Свердловской области, в том числе обладая должностными полномочиями и функциональными обязанностями: по осуществлению руководства деятельностью учебно-производственной (трудовой) мастерской учреждения, организации работы учебно-производственных участков, отделов и групп учебно-производственной (трудовой) мастерской, направлению их деятельности на достижение развития и совершенствования производственной деятельности, повышения производительности труда, технического уровня и качества продукции, организации производственно-хозяйственной деятельности учебно-производственной (трудовой) мастерской, направленной на снижение нормативно-материальных, финансовых, трудовых затрат, привитие осужденным необходимых трудовых навыков, уважительного отношения к труду, создание условий для моральной и материальной заинтересованности в результатах труда, создание дополнительных рабочих мест, принятию мер по дальнейшему развитию и совершенствованию производственной базы учреждения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и вышеуказанные полномочия вопреки интересам службы, в период с 01 ноября 2015 года по 31 декабря 2015 года путем обмана и злоупотребления доверием, похитил чужое имущество – денежные средства, принадлежащие ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, в размере 6 490 рублей, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период 01 ноября 2015 года до 27 ноября 2015 года ФИО1, находясь на территории ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области по адресу: 

<

адрес обезличен>-2, 9, достоверно зная о наличии в указанном исправительном учреждении неучтенного материала - полотна вафельного в количестве 220 метров, которое осталось в качестве излишка при осуществлении предшествующей производственной деятельности и которое он в установленном законом порядке не передал на склад и не поставил на баланс исправительного учреждения, решил совершить хищение денежных средств ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, эквивалентных стоимости указанного неучтенного материала, для чего в указанный период времени обратился к ранее ему знакомой 

<

ФИО>3, которая, являясь индивидуальным предпринимателем, обеспечивала поставку материалов в исправительное учреждение, с предложением заключить государственный контракт и поставить в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области материалы, выставив ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области счет в том числе за полотно вафельное в количестве 220 метров, уже имеющееся в исправительном учреждении, но не состоящее на балансе и неучтенное, а денежные средства, полученные от ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, за указанный, фактически не поставленный материал, передать ему, на что 

<

ФИО>3 согласилась. 

Реализуя задуманное, в период с 01 ноября 2015 года по 27 ноября 2015 года, после получения согласия 

<

ФИО>3, ФИО1, находясь на территории ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области по адресу: 

<

адрес обезличен> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, используя свои должностные полномочия по осуществлению руководства деятельностью учебно-производственной (трудовой) мастерской Учреждения, организации работы учебно-производственных участков, отделов и групп учебно-производственной (трудовой) мастерской, направлению их деятельности на достижение развития и совершенствования производственной деятельности, повышения производительности труда, технического уровня и качества продукции, организации производственно-хозяйственной деятельности учебно-производственной (трудовой) мастерской, направленной на снижение нормативно-материальных, финансовых, трудовых затрат, привитие осужденным необходимых трудовых навыков, уважительного отношения к труду, создание условий для моральной и материальной заинтересованности в результатах труда, создание дополнительных рабочих мест, принятию мер по дальнейшему развитию и совершенствованию производственной базы учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием, ввел в заблуждение временно исполняющего обязанности начальника ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области 

<

ФИО>5 относительно необходимости поставки в учебно-производственную (трудовую) мастерскую исправительного учреждения полотна вафельного в количестве 800 метров, хотя достоверно знал о том, что такое полотно в количестве 220 метров, стоимостью 6 490 рублей, имеется в учреждении. После чего, 27 ноября 2015 года между ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области и индивидуальным предпринимателем 

<

ФИО>3 (далее по тексту - ИП 

<

ФИО>3) был заключен государственный контракт № от 27 ноября 2015 года на поставку ИП 

<

ФИО>3 материалов в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, в том числе полотна вафельного в количестве 300 метров стоимостью 8 850, 00 рублей, а также 27 ноября 2015 года между ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области и ИП 

<

ФИО>3 был заключен государственный контракт № от 27 ноября 2015 года на поставку ИП 

<

ФИО>3 материалов в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, в том числе полотна вафельного в количестве 500 метров стоимостью 14 750, 00 рублей. В период с 27 ноября 2015 года по 31 декабря 2015 года, согласно указанным государственным контрактам ИП 

<

ФИО>3, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО1, поставила в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> материалы, за исключением полотна вафельного в количестве 220 метров стоимостью 6 490 рублей, при этом выставила и предоставила в адрес ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> счета-фактуры № от 

<

дата обезличена>, № от 

<

дата обезличена>, счета № от 

<

дата обезличена> и № от 

<

дата обезличена> и товарные накладные № от 

<

дата обезличена> и № от 

<

дата обезличена>, в том числе за фактическое не поставленное полотно вафельное в количестве 220 метров стоимостью 6 490 рублей, а ФИО1 в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>-2, 9, действуя с прежним умыслом и целью, используя свои служебные полномочия, являясь в соответствии с должностными обязанностями непосредственным руководителем кладовщика ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>4, злоупотребляя ее доверием, дал последней указание подписать товарные накладные № от 01 декабря 2015 года и № от 01 декабря 2015 года о принятии на склад ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен>, поставленных ИП 

<

ФИО>3 материалов, в том числе фактически не поставленного полотна вафельного в количестве 220 метров, введя последнюю в заблуждение о принятии им указанного материала лично и передаче его на производственный участок, после чего, ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> платежными поручениями № от 15 декабря 2015 года и № от 15 декабря 2015 года оплатило ИП 

<

ФИО>3 денежные средства за материалы, в том числе за фактически не поставленное в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> полотно вафельное в количестве 220 метров стоимостью 6 490 рублей, перечислив указанные денежные средства на расчетный счет ИП 

<

ФИО>3 №.8

<

дата обезличена>.0002206, отрытый ООО БАНК «НЕЙВА». После получения денежных средств, в период с 27 ноября 2015 года по 31 декабря 2015 года, 

<

ФИО>3 на территории 

<

адрес обезличен>, точное место не установлено, лично передала ФИО1 денежные средства в размере 6 490 рублей за фактически не поставленный ею материал - полотно вафельное в количестве 220 метров, а ФИО1 распорядился указанными денежными средствами по своему усмотрению, таким образом умышленно, из корыстной заинтересованности, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, похитил чужое имущество - денежные средства, принадлежащие ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, в размере 6 490 рублей, причинив собственнику имущественный ущерб в указанном размере. 

2) Далее, ФИО1, состоя с 20 сентября 1999 года на службе в органах Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации, и с 19 мая 2016 года, на основании приказа временно исполняющего полномочия начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области № 211-лс от 19 мая 2016 года, занимая должность заместителя начальника колонии – начальника центра трудовой адаптации осужденных Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 16» Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области (далее по тексту ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области), имея с 20 марта 2012 года, на основании приказа начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области № 303-лс от 10 апреля 2012 года, специальное звание – подполковник внутренней службы, являясь должностным лицом, осуществляющим на постоянной основе функции представителя власти в органе уголовно-исполнительной системы, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в федеральном казенном учреждении, предусмотренные ст. ст. 14, 18, 24, 26 Федерального закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21 июля 1993 года, и разделами II и III должностной инструкции заместителя начальника колонии – начальника центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, утвержденной 19 мая 2016 года начальником ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, в том числе обладая должностными полномочиями и функциональными обязанностями: по представлению центра трудовой адаптации осужденных во всех других предприятиях, организациях и учреждениях по вопросам производственно-хозяйственной деятельности, внесению предложений начальнику учреждения по вопросам совершенствования организации производственной деятельности учреждения, организации проведения ремонта и технического обслуживания оборудования и другой техники, ознакомлению со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в конкурсе, аукционе или запросе котировок, запросе предложений, осуществлению руководства деятельностью отделом коммунально-бытового, интендантского и хозяйственного обеспечения, центра трудовой адаптации осужденных и гаража учреждения, обеспечению курируемых служб необходимой для работы нормативной документацией, оборудованием, инвентарем и иным имуществом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и вышеуказанные полномочия вопреки интересам службы, в период с 19 мая 2016 года по 30 июня 2016 года, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил чужое имущество – денежные средства, принадлежащие ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, в размере 56 355 рублей, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период 19 мая 2016 года до 03 июня 2016 года ФИО1, находясь на территории ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>-2, 9, достоверно зная о наличии в указанном исправительном учреждении неучтенных материалов: ткани зеленой смесовой в количестве 340 погонных метров и мешков полипропиленовых в количестве 85 штук, которые остались в качестве излишек при осуществлении предшествующей производственной деятельности и которые он в установленном законом порядке не передал на склад и не поставил на баланс исправительного учреждения, вновь решил совершить хищение денежных средств ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, эквивалентных стоимости указанных неучтенных материалов, для чего в указанный период времени обратился к ранее ему знакомой 

<

ФИО>3, которая, являясь индивидуальным предпринимателем, обеспечивала поставку материалов в исправительное учреждение, с предложением заключить государственный контракт и поставить в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области материалы, выставив ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области счет в том числе за ткань зеленую смесовую в количестве 340 погонных метров и мешки полипропиленовые в количестве 85 штук, уже имеющиеся в исправительном учреждении, но не состоящие на балансе и неучтенные, а денежные средства, полученные от ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, за указанные, фактически не поставленные материалы, передать ему, на что 

<

ФИО>3 согласилась. 

Реализуя задуманное, в период с 19 мая 2016 года по 03 июня 2016 года, после получения согласия 

<

ФИО>3, ФИО1, находясь на территории ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>-2, 9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, используя свои должностные полномочия по представлению центра трудовой адаптации осужденных во всех других предприятиях, организациях и учреждениях по вопросам производственно-хозяйственной деятельности, внесению предложений начальнику учреждения по вопросам совершенствования организации производственной деятельности учреждения, организации проведения ремонта и технического обслуживания оборудования и другой техники, ознакомлению со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в конкурсе, аукционе или запросе котировок, запросе предложений, осуществлению руководства деятельностью отделом коммунально-бытового, интендантского и хозяйственного обеспечения, центра трудовой адаптации осужденных и гаража учреждения, обеспечению курируемых служб необходимой для работы нормативной документацией, оборудованием, инвентарем и иным имуществом, путем обмана и злоупотребления доверием, ввел в заблуждение временно исполняющего обязанности начальника ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области 

<

ФИО>2 относительно необходимости поставки в центр трудовой адаптации осужденных исправительного учреждения ткани зеленой смесовой в количестве 340 погонных метров и мешков полипропиленовых в количестве 85 штук. После чего, 03 июня 2016 года между ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> и индивидуальным предпринимателем 

<

ФИО>3 (далее по тексту - ИП 

<

ФИО>3) был заключен государственный контракт № от 03 июня 2016 года на поставку ИП 

<

ФИО>3 материалов в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в том числе ткани зеленой смесовой в количестве 340 погонных метров и мешков полипропиленовых в количестве 85 штук. В период с 03 июня 2016 года по 30 июня 2016 года, согласно указанному государственному контракту ИП 

<

ФИО>3, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО1, поставила в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> материалы, за исключением ткани зеленой смесовой в количестве 340 погонных метров стоимостью 54 400 рублей и мешков полипропиленовых в количестве 85 штук стоимостью 1 955 рублей, при этом выставила и предоставила в адрес ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен>, счет-фактуру № от 06 июня 2016 года, счет № от 03 июня 2016 года и товарную накладную № от 06 июня 2016 года, в том числе за фактическое не поставленные ткань зеленую смесовую в количестве 340 погонных метров стоимостью 54 400 рублей и мешки полипропиленовые в количестве 85 штук стоимостью 1 955 рублей, а ФИО1, в период с 03 июня 2016 года по 30 июня 2016 года, находясь в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области по адресу: 

<

адрес обезличен>-2, 9, действуя с прежним умыслом и целью, используя свои служебные полномочия, являясь в соответствии с должностными обязанностями непосредственным руководителем кладовщика ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>4, злоупотребляя ее доверием, дал последней указание подписать товарную накладную № от 06 июня 2016 года о принятии на склад ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, поставленных ИП 

<

ФИО>3 материалов, в том числе фактически не поставленных ткани зеленой смесовой в количестве 340 погонных метров и мешков полипропиленовых в количестве 85 штук, введя последнюю в заблуждение о принятии им указанных материалов лично и передаче их на производственный участок, после чего, ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области платежным поручением № от 17 июня 2016 года оплатило ИП 

<

ФИО>3 денежные средства за материалы, в том числе за фактически не поставленные в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области ткань зеленую смесовую в количестве 340 погонных метров стоимостью 54 400 рублей и мешки полипропиленовые в количестве 85 штук стоимостью 1 955 рублей, перечислив указанные денежные средства на расчетный счет ИП 

<

ФИО>3 №.8

<

дата обезличена>.0002206, отрытый ООО БАНК «НЕЙВА». После получения денежных средств, в период с 03 июня 2016 года по 30 июня 2016 года 

<

ФИО>3 на территории гор. Краснотурьинска Свердловской области, точное место не установлено, лично передала ФИО1 денежные средства в общей сумме 56 355 рублей за фактически не поставленные ею материалы: ткань зеленую смесовую в количестве 340 погонных метров стоимостью 54 400 рублей и мешки полипропиленовые в количестве 85 штук стоимостью 1 955 рублей, а ФИО1 распорядился указанными денежными средствами по своему усмотрению, таким образом умышленно, из корыстной заинтересованности, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, похитил чужое имущество - денежные средства, принадлежащие ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, в размере 56 355 рублей, причинив собственнику имущественный ущерб в указанном размере. 

3) Кроме того, ФИО1, состоя с 20 сентября 1999 года на службе в органах Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации, и с 27 марта 2010 года, на основании приказа начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области № 554-лс от 01 апреля 2010 года, занимая должность заместителя начальника колонии – начальника учебно-производственной (трудовой) мастерской Федерального казенного учреждения «Краснотурьинская воспитательная колония» Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области (далее по тексту ФКУ ФИО3 ГУФСИН России по Свердловской области); с 23 марта 2016 года, в связи с реорганизацией ФКУ ФИО3 ГУФСИН России по Свердловской области, на основании приказа начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области № 128-лс от 23 марта 2016 года, зачислен в распоряжении Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 16» Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области (далее по тексту ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области), а с 19 мая 2016 года, на основании приказа временно исполняющего полномочия начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области № 211-лс от 19 мая 2016 года, занимая должность заместителя начальника колонии – начальника центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, имея с 20 марта 2012 года, на основании приказа начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Свердловской области № 303-лс от 10 апреля 2012 года, специальное звание – подполковник внутренней службы, являясь должностным лицом, осуществляющим на постоянной основе функции представителя власти в органе уголовно-исполнительной системы, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в федеральном казенном учреждении, предусмотренные ст. ст. 14, 18, 24, 26 Федерального закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21 июля 1993 года, и разделами II и III должностных инструкций: заместителя начальника колонии – начальника учебно-производственной (трудовой) мастерской ФКУ ФИО3 ГУФСИН России по Свердловской области, утвержденной 03 июня 2013 года начальником ФКУ ФИО3 ГУФСИН России по Свердловской области; заместителя начальника колонии – начальника центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, утвержденной 19 мая 2016 года начальником ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области; заместителя начальника колонии – начальника центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, утвержденной 01 марта 2017 года начальником ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, в том числе обладая должностными полномочиями и функциональными обязанностями: по осуществлению производственно-хозяйственной деятельности, руководству и предоставлению учебно-производственной (трудовой) мастерской, а в последующем центра трудовой адаптации исправительного учреждения во всех предприятиях и учреждениях по вопросам производственно-хозяйственной деятельности, осуществлению руководства начальника отдела коммунально-бытового, интендантского и хозяйственного обеспечения, начальника гаража, планово-экономической группы, технической группы, группы по охране труда и техники безопасности, учебно-производственных участков, даче поручений о выполнении отдельных производственно-хозяйственных функций сотрудникам, находящимся в его подчинении, обеспечению участков и отделов квалифицированными кадрами, расстановке и перемещению работников в целях полноты и качественного выполнения текущих задач, стоящих перед курируемыми службами, осуществлению контроля за ведением учета продовольствия, техники, вещевого имущества и использованием их строго по прямому назначению, принятию мер по дальнейшему развитию и совершенствованию производственной базы учреждения, а также своевременного и правильного проведения инвентаризаций, списания основных средств, товарно-материальных ценностей, столово-кухонной посуды, мебели, инвентаря и иного имущества, по осуществлению контроля учета, хранения и сбережения вещевого имущества на складе учреждения, а также в пользовании у личного состава спецконтингента, обязанный в соответствии с п. 3 раздела 1 должностной инструкции, руководствоваться в служебной деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, нормативными правовыми актами Минюста России, актами ФСИН России, приказами и распоряжениями ГУФСИН России по Свердловской области и своей должностной инструкцией, достоверно зная, что на него распространяются ограничения, запреты и обязанности, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьями 17, 18 и 20 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», понимая, что в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (в редакциях Федерального закона от 22 декабря 2014 года № 431-ФЗ и Федерального закона от 03 апреля 2017 года № 64-ФЗ), и п. 2 ч. 3 ст. 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакциях Федерального закона от 28 ноября 2015 года № 354-ФЗ и Федерального закона от 03 апреля 2017 года № 64-ФЗ), ему, как гражданскому служащему в связи с прохождением гражданской службы, запрещено заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (коммерческой организацией), действуя умышленно, из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, в период с 01 января 2016 года по 19 мая 2017 года, вопреки установленному законом запрету, лично и через доверенное лицо, незаконно участвовал в управлении коммерческой организацией – обществом с ограниченной ответственностью «ОМЕГА ГРУПП» (далее по тексту ООО «ОМЕГА ГРУПП»), осуществляющим предпринимательскую деятельность и зарегистрированным 26 сентября 2014 года МИФНС России № 31 по Свердловской области по месту нахождения: 

<

адрес обезличен>В-79, с присвоением основного регистрационного государственного номера № ИНН № КПП №, при этом, используя свое должностное положение, авторитет и значимость занимаемой им должности, предоставил указанной организации льготы, преимущества, связанные с выполнением им указанных должностных обязанностей, и осуществлял покровительство в иной форме, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2016 года по 29 февраля 2016 года ФИО1, находясь на территории ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>-2, 9, вопреки запрету заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (коммерческой организацией), установленному вышеуказанными законами и должностными инструкциями, обратился к ранее ему знакомой 

<

ФИО>3, представляющей по доверенности ООО «ОМЕГА ГРУПП» и фактически являющейся руководителем данного общества, с предложением его участия в управлении ООО «ОМЕГА ГРУПП», которое осуществляло коммерческую деятельность по пошиву и производству специальной одежды на территории указанного исправительного учреждения, при этом ФИО1 предложил, используя свое должностное положение, оказывать ООО «ОМЕГА ГРУПП» льготы и преимущества при размещении и исполнении заказов общества в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области и по организации производственного процесса, а также передать ООО «ОМЕГА ГРУПП» денежные средства в размере 1 000 000 рублей для развития производства, при этом фактическое руководство деятельностью ООО «ОМЕГА ГРУПП» ФИО1 и 

<

ФИО>3 должны были осуществлять совместно, а прибыль от деятельности указанной коммерческой организации должна была распределяться между ФИО1 и 

<

ФИО>3 в соотношении 30 % и 70 % соответственно. На указанное предложение 

<

ФИО>3 согласилась. 

В период с 01 января 2016 года по 19 мая 2017 года, после получения согласия 

<

ФИО>3, ФИО1, реализуя задуманное, передал 

<

ФИО>3 денежные средства в размере 1 000 000 рублей для развития производства ООО «ОМЕГА ГРУПП», используя служебные полномочия, предоставил льготы и конкурентные преимущества по сравнению с другими заказчиками, размещавшими заказы на пошив изделий в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>-2, 9, а также оказывал покровительство ООО «ОМЕГА ГРУПП» а именно: обеспечивал первоочередное выполнение заказов ООО «ОМЕГА ГРУПП», привлекал для этого необходимое количество наиболее квалифицированных работников, в том числе в дополнительные рабочие смены, контролировал качество и сроки изготовления продукции для ООО «ОМЕГА ГРУПП», давал указания подчиненным сотрудникам исправительного учреждения на снижение стоимости услуг, предоставляемых ООО «ОМЕГА ГРУПП» при составлении калькуляций к договорам, заключаемым с ФКУ ИК-16 ГУФСИН по 

<

адрес обезличен>. При этом, в указанный период времени, ФИО1, находясь в различных местах на территории городов Краснотурьинск, Екатеринбург и Нижний Тагил, в ходе встреч с 

<

ФИО>3, а также посредством телефонной связи, принимал участие в управлении ООО «ОМЕГА ГРУПП» как лично, так и через доверенное лицо - 

<

ФИО>3, в том числе, совместно с 

<

ФИО>3, ФИО1 принимал решения о распределении полученной от коммерческой деятельности ООО «ОМЕГА ГРУПП» прибыли от пошива изделий в ФКУ ИК-16 ГУФСИН по 

<

адрес обезличен>, планировал развитие производства, вкладывал часть полученной им прибыли в приобретение нового оборудования в целях увеличения объемов выпускаемой продукции, оплачивал из свей доли прибыли затраты ООО «ОМЕГА ГРУПП» на аудит и сертификацию продукции. 

<

ФИО>3, кроме того, занималась вопросами сбыта произведенной в ФКУ ИК-16 ГУФСИН по 

<

адрес обезличен> продукции, приобретения и поставки материалов в исправительное учреждение, ведения бухгалтерской отчетности. О результатах коммерческой деятельности ООО «ОМЕГА ГРУПП», полученной прибыли и понесенных затратах, 

<

ФИО>3 регулярно информировала ФИО1, совместно с которым принимала решения по вопросам изготовления швейной продукции в ФКУ ИК-16 ГУФСИН по 

<

адрес обезличен> и ее дальнейшей реализации. В целях конспирации и сокрытия факта совместной предпринимательской деятельности, по просьбе ФИО1, 

<

ФИО>3 открыла на свое имя банковский счет в ПАО «Сбербанк России» и предоставила ФИО1 в пользование банковскую карту №, на которую в последующем она перечисляла ФИО1, а также неоднократно передавала лично, денежные средства в размере 30 % от прибыли ООО «ОМЕГА ГРУПП», полученной от коммерческой деятельности при выполнении заказов по пошиву изделий в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области, в результате чего ФИО1, в период с 01 января 2016 года по 19 мая 2017 года, незаконно получил денежные средства в размере 866 141 рубль 40 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника после консультации с ним поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, признав себя виновным в предъявленном обвинении. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Представитель потерпевшего 

<

ФИО>1 выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, гражданский иск на сумму 62 845 рублей она поддерживает, на строгом наказании подсудимого не настаивает.

Государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимым ходатайством.

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником.

В связи с этим ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по двум преступлениям по ст.159 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, и по ст.289 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное участие в предпринимательской деятельности, то есть участие должностным лицом в управлении организацией, осуществляющей предпринимательскую деятельность, лично и через доверенное лицо вопреки запрету, установленному законом, если эти деяния связаны с предоставлением такой организации льгот, преимуществ и с покровительством в иной форме.

Определяя подсудимому ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый ФИО1, являясь исполнителем, совершил два умышленных оконченных преступления против собственности, относящиеся к категории тяжких преступлений, и одно преступление против интересов государственной службы, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 ранее не судим, характеризуется положительно, в настоящее время имеет постоянное место работы и жительства, в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание им своей вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также наличие у него несовершеннолетнего ребенка.

В настоящее время ФИО1 уволен из органов уголовно-исполнительной системы, возможности для исправления подсудимого без лишения свободы не исчерпаны, поэтому суд считает возможным определить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, при этом с учетом корыстной направленности совершенных преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Отягчающих обстоятельств у ФИО1 судом не установлено.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск, заявленный представителем ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области 

<

ФИО>1 на сумму 62 845 рублей с учетом признания его подсудимым суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного ст.289 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации – штраф в размере по 200 000 (двести тысяч) рублей,

- по ст.289 Уголовного кодекса Российской Федерации – штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу:

- оптический диск со сведениями о движении денежных средств по счетам 

<

ФИО>3 и ФИО1, оптический диск с детализацией соединений по абонентскому номеру №, принадлежащему 

<

ФИО>3, - хранить при деле, 

- товарные накладные, государственные контракты №, № от 27.11.2015, № от 03.06.2016, товарные накладные, счета, счета-фактуры к указанным договорам, записные книжки 

<

ФИО>3, сведения о движении денежных средств по расчетному счету ИП 

<

ФИО>3 – возвратить 

<

ФИО>3,

- договоры подряда, заключенные между ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области и коммерческим организациями - оставить в ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Свердловской области в возмещение материального ущерба 62 845 рублей.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через суд г.Краснотурьинска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: (подпись) Химченко В.В.

СОГЛАСОВАНО